dubitatis. Pater vero inquit etiam obesse filio debet. o uocem duram
amp; indignam tua probitate latenteris: pater ut in iudicio capituli pa-
ter in dimicione fortunarum: pater ut apud eas te viro obesse & filio
debeat: quid si es et turpissimus: fordidissimus: tamen ipso nomine
patro ualere: apud clementes iudicis & misericordis: ualere inq
comum sensu omnium: & dulcissima commendatione nature: Sed
cum sit ori: Flaccus si eques: & ea primum uetus habet equestri ordi-
nis: ut pater: ut auius: ut maiores eius omnes equites: & fuerint sum-
mum in prefecnum florentissima gradum tenuerint & dignitatis
& gratiae. Deinde ut ipse in regiis omnibus p. Crassi imperatoris: inter
ornatissimos homines equites: & summo splendore fuerit. Ut postea
princeps inter suos plurimorum rerum sanctissimus & nobilissimus
iudex: maximarum societatum auctor: plurimarum magister
non modo inter natus: unquam reprehensum: sed laudata sunt omnia:
tamen si obserbit honestissimo filio pater: qui uel minus honestus
& alienum tueri: uel auctoritate sua uel gratia possit. Asperius in-
quit locutus est aliquid. At quando nemo fortasse liberius. Ad id spm
inquit non est ferendum. Ergo hi ferendi sunt: qui queruntur liber-
tatem equum: & se ferre non posse. Vbi nam illi inos: ubi illa equitas
uirtus: ubi illa antiqua libertas: que malis oppressa cruxibus: excollere
uam caput & quandoq recruxata: se engere debetur. Equum ego
in homines nobilissimos maledicta publicanorum: in qui scandala
uirum omnibus ingenuo: uisititia: iniquitate prestantem: asper-
& fortiter: & libere dicta commemorem. Consuli p. Huius prece
grauis medio in foro: cum ille edicto domum decedens regal-
le: gravisquid triflisi esset: casit quo audieret essent: immo uero
inquit quod legiones: idem tri pl. potentissimo homini: & druso
sed multa in rem p. molienti: cum ille cum luteo fuisse esset: ut sit duosq
quid agis gravis? Respondit immo uero tu Druse quid agis? Ille de-
cassis: ille ex Antonii voluntatem aspernibus facetus sepe per-
fervit in impure. Num usque oppresa uestra arrogantia: cuiusla-
ut que fuit olim: preconii: irridendo nunc equum: & implorando
non sit: concessa libertas: que enim unquam fuit? Placito uero con-
sumebit: potius q. doloris: quid est autem unquam quesitus: nisi cu
a sociis & a se iniuriam: propulsaret: cum senatus impediretur: quo
minus id: quod hostibus semper erat tributum: responsum egit:

redderetur omnibus. illa miseria dolori publicani fuit. Sed cum
ipsum dolorem hic amicit paulo aperitus. cum munus ille sensus ma-
tus fortasse latuit id quod cunctis animo sentiebat id magis &
ceteri & uultu promptius habuit & lingua. quinquam iudicis agno-
scio enim periuulta in Planctu que ab eo nunquam dicta sunt. confe-
runtur. Ego quia aliquid dico aliquando non studio adductus sed
contentione dicens: aut loefendi. & quia ut sit: in multis exer-
aliquando aliquid: si non perfarenum: attamen fortasse non rufinum.
quod quisquam dixit: me id discisse dicunt. Ego autem si quod.
seum esse uideatur. & hominem genuo dignum atq. dole non aspe-
rior. Stomatcor vero cum aliorum non me digna in me conferant.
Nam quod primus feci legem de publicanis: tamen cum in amplius
fimis consilii id illi ordinis per populum dedit: quod per senatum si
fuerit dedisset si in eo crimen est suffragium contulit: qui non
tulerit publicanus: si quia primum fecit. Verum id fore esse us. an
eius qui illam legem fecerat: si fore nullum crimen est in eis: si
consulat splendor erat Planctu. hunc a summo uiro principem ordi-
narii iudicavit: sed alaquando uenans ad causam: in qua tu nomine
legis incisi que est de sodalitatibus omnibus iudicis complexus es.
Neque enim quicquam aliud in hac lege: nisi edicicio iudicis es feci
quod genus iudiciorum. Si est equum nullam re: nisi hac tributaria
non intelligo. quamobrem senatus hoc uno in genere tribus edicte ab
accusatore uoluerit: neq. eisdem editionem transuferit in certas
causas de ipso deniq. ambitu: de reiectione fieri uoluerit iudicium
alterorum: cumq. nullum genus acerbias pretermittat: hoc in
unum preterendum putauit: quid huius rei obscura causa est: an
& agitata: cumista in senatu agebarum: & disputata & breviter die
agebatur copiosus &c. hortentio cui tamen est senatus affensus: hoc
intuit sensimus cuiuscumque tribus largitor esset: & per concessionem
magistratum: honestas sodalitatis nominaretur: quam quisq. tribu-
turpi largitione corrumperet: cum maxime b[ea]t[us] hominibus qui ei
tribus essent: notum esse. ita putauit senatus: cum res tribus ederent
he quas si t[em]p[or]e largitione decimeta haberet: eisdem fore telles: &
iudicis acerbium omnino genus iudicis. Sed tamen si uel sua: uel
ea que maxime esset cuiq. communia tribus ederetur: ius recu-
lendum. Tu autem Litterensis quas tribus edidisti: Terentianam

credo. fuit certe id equum & certe exspectatum est. fuit digna
constantia tua. cuius tu tribus uenitorem & corruptorem &
sequestrem planeum fuisse clamabis. eam tribum prosector leueri-
simorum presertim hominum & grauissimorum edere debuisti.
At uolentiam. liber enim. ebi nescio quid etiam de illa tribu cri-
minari. hanc igitur ipsam cur non edidisti. quid Plancio cum
Lemonia. cum uehementia. quid cum cruxsumma. Nam tres &
que non iudicarent. sed que reficerentur esse uolunti. Dubitatis
igitur iudices quin uos. & laterensis suo iudicio non ad sententiam
legis. sed ad suam spem aliquam de cunctate delegerit. dubitatis
quoniam eas tribus in quibus magna necessitudine haberet. Plancius cu
ille non ediderit. iudicant officios. ab hoc obseruata non largio-
ne. quidam etiam potest dicere. cum ista editio non sumunam acer-
bitatem remota ratione illa quam in decernendo fecuti sumus. Tu
deligas ex omni populo aut amicos tuos. aut minicos meos. aut de-
nique eos. quos inexcorables quos inhumanos. quos crudelos existimes.
Tu me ignaro nec opinante & tu uel tuorum
necessarios. uel iniquos. uel meos. uel etiam defensorum meorum
eodem adiungas quos natura puer asperos. atq; omnibus iniquos. de-
inde effundas repente. aut ante consilium. eorum iudicium. uidet
q; potius qui essent futuri suspicari. apud eosq; me ne quinq; q; de-
siderab; q; in proximo reo de consilio sententia constitutum est.
cogas causam de fortunis omnibus dicere. Non enim si aut Planci
ies uocat. ut offendere. sciens neminem. aut tu ita errasti. ut
eos ederes impudens. ut nos inuito te tamen. ad iudices. non ad
carceres ueniremus. Idecirco ista editio per se non acerba est. Anno
muper clarissimi eius. nomen editi iudicis non tollerant. cum ex
cxxxv. iudicab; principibus equestris ordinis & lxx. reus reli-
ret. & referret. omniaq; potius permisuerunt. q; ei legi condi-
tioniq; parerent. Hoc neq; ex delictis iudicibus. sed ex omni popu-
lo. neq; editos ad reficiendum. Sed ab accusatore constitutos iudices
ita feremus. ut neminem resiciamus. Neq; ego nunc legis iniqui-
tatem queror. sed factum tuum & sententia legis doceo discrepa-
re. & illam acerbam iudicium. si quemadmodum senator celiuit.
populusq; nullit ita feesset. ut sic & suu. & ab hoc seruatis ederet.
non modo non quereret. sed hunc iudicibus editis. qui testes iude-

esse possint. ab solium patarem. Neq; nunc multo leuis existimat enim
 haec tribus edidit ignotis ut iudicibus uti malle. q; nos inicia
 si. Togis senatum. leges equitatem omnem reieci. in tenbris
 q; in luce causam uerari malum. Nolumus tribus ab hoc corrupca
 terenniam habuerat uenalem. Quid diceret apud uoluntates
 aut tribales suis iudicis. immo uero tu quid diceret quem iudicem
 ex illis. aut tacuum testem haberes. Et enim. si reali tribos edere
 uoluntum fortasse Planum propriam uenitatem. ac necessitudinem
 suam. id edidisse. Scilicet questor edendus esset quem tandem posui
 q; e. Alterum. quem habet. cui notissimus esse debet uicinum tri
 bulem granulum hominem uoluntumq; edidisset. cuiusque
 equalis. & mea uoluntas erga. & h. Planum salutem. quam ille sine
 illa cupiditatis suspitione pre se fere. facile declarat non fuisse
 fugendum. Tribalem hinc iudicem cui questorem tribulem ex
 pandam fuisse uideatis. Neq; ego nunc consilium reprehendo tu
 um. q; eas tribus quibus haec maxime notis erat. edideris. sed aet
 doceo consilium. non seruatum. senatus. Et enim. quis te cum iudi
 cit illorum. aut quid diceret. sequestrem ne Planum respu
 rent amet. nemo agnoscet. repudiat. an granulum. illi libe
 ter audirent. nos non turba confiteremur. Soli enim. putare
 laterensis legibus estis quas senatus de ambitu sancere uoluerit.
 id esse factum. aut suffragatio. ut obseruantia. ut grata tollere
 tur. Semper fuerunt boni viri qui apud tribules suis granulos esse
 uellent. Neq; uero tam diuersi in plebe. noster ordo fuit. ut eam
 nostra celi aet modo. libertate. noluerit. neq; hoc liberis nostris en
 tendicendum est. ne obseruene tribules suis. ne diligant. ne refice
 necessariis suis suam tribum possint. ne per absus manus in sua
 petitione respectent. Haec enim. plena sunt offici. plena obseruan
 tia. plena antiquitas. hoc in genere humanus ipsi cum ambitionis
 nostra tempora postulabant. & clarissimos viros esse uidiimus. &
 hodie esse uoluntus q; plurimos gratiosos. Decuratio tribulum. de
 scriptio populi. suffragia. sanguine detinenda. se ueritatem. senu
 & honorum omnium viri. ac dolorem. excitariunt. hec doceo her
 profer. hinc incunabula laterensis decurialis. Planum. rescriptis
 sequestrem fuisse. & pronuntiasse. dimisisse. Timi mirabor te
 his armis uti que tibi lex dabit. noluisse tribibus. enim iudicib;

non modo severitatem illorum si illa uent sunt: sed ne uilesis quod
ferrit possemus: hanc tu rationem cum fugeris cumq[ue] hos iudices ha-
bere nolueris: quorum tribunus delicto cum scena certissima: in
dolor gravissimus esse debuerit: quod apud hos dices qui absit tene-
requirunt cur sibi hoc oneri imposueris: cur se potissimum dele-
geris: cur se deniq[ue] dissimile malueris q[uod] eos qui scirent iudicare:
Ego Plancum laterensis & cupium gratiosum esse doceo & habuisse
petitione multis cupidos sibi gratiosos quos tu si sodales vocas officio-
sam amicitiam nomine inquam erumus. Sed quia gratiosi sunt
accusandos putat: noli miseri te id quod tua dignitas postularis repu-
diandis gratiosorum beneficis non esse assecutum. Nam ut ego doceo
esse gratiosum tribu Plancum: quod multis benigne fecerit: pro mul-
tis sponderit in operis plurimas partis auctoritate & gratia misericordia
quod deniq[ue] omnibus officiis per se: per patrem: per maiorem suos tota
archibatrem prefectum comprehendenter: sic tu doceo sequestrum fa-
se largitum esse: conscripsisse: tribules decuruisse: quod si non potes
noli tollere ex ordine nostro liberalitatem: noli maleficium putare:
esse gratum: noli obseruandam facere penam: itaq[ue] de hesitate te
in hoe sodalitorum tribunio erum ad communem amicitiam cui
sum consulisti: in qua delinatus aliquando si uidetur: vulgari &
deuulgari declamatione concensore: hoc enim tecum ago: quan-
tibi commodum est: una tribum delige: tu doceo id quod debet p[ro]p[ter]e
quem sequitur: quo divisione: corrupta sit: Ego: si id facere non
potueris: quod ut opinio mea fert: nec insipient quidem per que
tulerit: docebo: Est ne hec uera contentio: Placeat ne sic agi: non
possim magis pedem conferre: ut: auunt: aut propius accedere: q[ui]d
taces: quid dissimulas: quid tergiuersaris: etiam latq[ue] erum insto
atq[ue] utq[ue] incedo: posco atq[ue] adeo efflagito crimen quicunque
tribunis inquam delegeris: quam tulerit: Plancus tu ostendito si
poteris uictum: ego qua ratione tulerit docebo: Hec erit: hec alia
ratio Plancio ac laterensi. Nam in quas tribus tu tulisti: si iam ex te
requirimus: possis: quorum studio tuleris explicare: Sic ego hoc con-
tendo me tibi ipsi aduersario cunctisq[ue] tribus rationem poposceris
redditum. Sed cur ego sic ago: quasi non comitis iam superio-
ribus sit Plancus designatis edulis: que comitia primum habere ce-
pit: consul tum omnibus in tribus summa constanza tum harum.

plarum legum ambitus ambo: deinde habere cepit studio subito p^r
 opinionem hominum omnium: sene si cogitatet quidem quisquam.
 Largi daretur spatiis comparanda vocare tribus lauri suffragium
 descripte: renuntiate. Longi platinum valne Planonis nulla Lep-
 torus nec fuit: nec potuit esse suspirio: ne tandem una prerogativa
 tam habet auditorianus: ut nemo unquam prior tulisset: qui
 renuntiarus sit: aut his ipsi consulis consul: aut certe in illam anni
 edalem Planorum tu esse sedatum munera: in quo non ex qua pars
 populi: sed uniusculius populus voluntatem suam declarat^t: cuius in
 honore: non unius tribus pars: sed tota communia consulis fuerint pre-
 rogativa: quoquidem tempore: sed latenter facere vobissem: aut
 si gravitas putes esse tue: quod multi nobiles sepe fecerint: ut
 communis valuerint suffragis q^{uod} puerent pro collatis consulis pro-
 stererent se & populo: r. fratre animo aq^{uod} humili supplicarent: nō
 dubito in omnius ad te conuersum fuerit multitudine: nūquam: n^{on}
 nobilis integra presertim aq^{uod} innotescit a populo: r. supplex repudia-
 ta fuit: sicut esse debuit: q^{uod} edilitas nolis cum habeat id quod ma-
 luens desiderare id: quod minoris putari. Evidem primum ut ho-
 nore dignus esset maxime semper laboravi. Secundo ut existima-
 rem. Tertium: mibi fuit illud quod pleriq^{ue} penitus est: q^{uod} bonos
 quibus densius debet esse secundus: quorum dignitas populus: r. reth-
 monium: non beneficium debet: quiescerem lacerentis quid yna-
 gnoset tuus: quid orriantissimo atq^{ue} opemto uno pari tuo respondes
 mortuo. Moli illa medietari: aq^{uod} illud casie pennis ne ista tua querela
 dolorem nimis abillis sapientissimus m^undus reprehendatur. Videlicet
 pater tuus. Appens claudum nobilissimum: honorem: uniuero patre
 suo potenterissimo & clarissimo eius: c. Claudio edilem non esse facti:
 & eumdem sine repulsa factum esse consulem. Videlicet hominem sibi
 maxime conuentem egregium uirum: l. uolacum: uidelicet: v.
 pilonem in ista edilitate offensum cula accepit: summo a populo &
 esse honores adeptos. Anus vero tuus A. P. matice sibi edilitam pre-
 dicaret repulsum quo eius nomine ego statui in hac re p. for-
 morem & c. Marti qui duobus edilitatis acceptis: repulsi septies
 consul est factus: & L. celans: c. et edilius. v. Tulli: quos omnes
 sumus edilitate preteritos: consules esse factos: sed quid ego edi-
 litas repulsi colligo: que sepe euinodi habue sunt ut: q^{uod} qui pre-

teret esse benignus a populo factum uideretur tribus malis lucius p[ro]p[ter]ius summa nobilitate & eloquentia quiesceret. q[uod] celsus clarissimus leg[atus] forensis adolescentis tribus pl[acuisse]. Ruribus rufis, c. fimbria, c. cassula, on. boreatis facti non sunt quos tamen omnes consules tu[us] gratae dicent: neq[ue] uero quo te liberent aliqua culpa quam tu uerteris neq[ue] a te suscepisti uideatur. Sed ut te aduersum illum tenendum que a prima etate suscepisti cohortem. Nihil est enim multi credere laterensis de te demissum. dico sine herere uero quod accidit interpretari uelis. Et aliquid erat de uirtute significativum. Noli enim exaltimare non magnum quemdam motum fuisse illi petitionis mea de qua ne aliquid uirare desististi: denunias homo adolescentis: quid de summa tui p[ro]sente[re]. Fortius tu quidem q[uod] non nullis definitis honoribus: sed apertis q[uod] uel ambitionis uel etatis tue: ratio postulabat. c[on]iam obrem indissidente populo noli patere nullos fuisse: quorum animas tuus ille fortis animus effundit qui te incutium fortasse nunc tuo loco dimouere posuerunt: prouidentem etiam ante: & precauentem nūquiam certe mouebitur. Ante illa argumenta discerunt: dubitatis inquit: quid in tertio h[ab]ita sit: cum tribus pleraque cum plomo tulerit. Plancus anima sien posuerunt. Sed una tribus non uoluerint: an non nullas panellis p[ro]te totidem: quippe tam iam factis prope superioribus comitiis de claratisq[ue] uenisserint. Quinquam ne id quidem suspitionem torturam habuerit. Neq[ue] enim inquam maiores nostri sortitionem edidissent: ed innamisi uideretur accidere posse: ut competentes par[te] suffragis essent: & ait prioribus comitiis. Amenem. A posse Plocio terentianam Plancio tibi esse concessam. Nunc ab utroque atuissis: ne in angustum uenirent: q[uod] conuenient non dum cognita populi uoluntate: his quos iam tum coniunctos fuisse diei facti suarum tribuum: quo nos adiuuarentur fecisse eisdem: cum iam essent expersa quid ualerent: restrictos & tenaces fuisse: & enim uerebantur credo angustas quasi res in contentione: aut disserimen aliquod posset uenire. Sed tamen tu an Plocium: uiri ornatussum in idem crimen iocundum indicat cum te arripiisse: a quo non sis rogatus. Nam quod questus es plures te testes habere de uolentia: q[uod] quot mea tribu pueris tuleris. fudicis aut eos testes te adducere qui quia quasi nummos acceperint: te

preterierint: aut te ne gratia quidem eorum sufficiat nullum
 illud uero crimen de minimis quos in circu flammatio deprchen-
 sed esse dixisti: caluit re recente. Nunc in causa refrinxit: Neq; n-
 quis illi nomen fuerunt: nec que tribus: nec qui duxerit ostende-
 rit. Atq; si quidem edictus ad consules qui tum inerminen voca-
 bantur: se inq; x tuis ultimis grauster querebatur qui fierat di-
 uisor: presertim eius quem tu habebas reum: cui abste reus non
 factus est: cui non eiusdem natione aliquid ab hoc iudicium pre-
 nudieti comparasti. Sed neq; tu habes hoc: neq; tu ei confidis: alia
 et ratio: alia cognatio ad spem huius opprimendi excitavit. Magis
 sunt in te opes. Late patet gratia: muli cupidi tui: muli fauores
 laudes tue. Multe huic inuident. Multis etiam pater operibus vor-
 tum: remensis equesbris uirtus & libertatis uidetur. Multa etiam
 communis minuci rerum omnium: qui ita semper testimoniorum
 de ambo dieuntur: quasi aut mouent animos suis testimonis: aut
 gracie populo: et sic: aut ab eo facilius ob eam causam dignitatem
 quam uolum: consequatur. quibus cum me iudices pugnante meo
 pristino more: non uidebitis: non quo nubis fas sic: quicquam effuge-
 re quod falsus Plancti postulerit. Ded quia: nec necesse est id me prole
 qui uoce: quod uof mente: uideatis: & quod ita de me meritis sunt
 illi ipsi: quos ego testes video paratos: ut eorum reprehensionem: uof
 uelut prudentie: afflueret: mea modestie: reminere debeant: illud
 enim: uof magnopere oro: atq; obsecro iudices: cum: haui: quem: de-
 fendo: cum: communis: periculi causa: ne fidelis: auditio: ne:
 disseminato: disperso: sermone: fortunis: innocentium: subiectas
 parent: Aliqui amici: causatoris: non nulli etiam: nostri: minisci: &
 multi: communis: obsecratores: atq; omnium: maledicti: muli: finx-
 erunt: Nihil enim est autem: tam uolueret: q; maledictum: nihil fa-
 culus: erratur: nihil enim: exceptatur: nihil tam: dissipatur. Neq;
 ego si fortunis: maledicti: reperset: ut negligatis: aut: diffundatis:
 nunquam: postulabo: ded: siquid sine capite manaber: aut: quadem: ent
 huiusmodi: ut: non: extet: auctor: qui: audiens: aut: ille: negligens: uo-
 bis: esse: uidetur: ut: unde: audiret: oblitus: sit: aut: ita: leuem: habe-
 bit: audiorem: ut: memoria: dignum: non: patiarie: huius: illa: uoc-
 us: vulgaris: audiri: nequid: reo: innocent: noceat: oramus. Sed: uero
 iam: ad: l: cassum: familiariter: meum: cuius: ex: omissione: ne: illum:

quidem misentiam. tecum expositulam. quem ille omni & virtute &
humanitate ornatus adolescentis primum de plebe edilem curulem. sed
rum. esse dicit. In quo. casu si ista tibi respondemus. nescire id po-
r. neq; fuisse qui id nobis narraret. presentem mortuo longino. non ut
opinor admireris. cum ego ipse non abhorrens a studio antiquitatis
me id ideo ex te primum audire congitas. Et quoniam tua fuit
per elegantem ac perspicillatam oratione digna equitis. vel studio vel pudore.
qmq; sic ab infestis auditus. ut magnus honor & ingenio & humanitat
tue tribueretur. Respondebo ad ea que dixisti que pleraq; de ipso
fine fuerint in quibus ipsi acutis sequos habuisti. in me reprehendendo:
do: tamen mihi non ingredi acciderunt. quae fuisse utrum mihi puz-
rem. equitis. & filio faciliorem. fuisse ad adipiscendum honorum illarum
an futuram. esse filio meo. qui esset famula consulari. Ego vero qd
illi omnia male qd mihi: tamen illi honorum aditus nonquam faci-
lionei operis qd mihi fuerint. quoniam enim ne forte ille sibi me potius
peperisse tam honoris. qd iter demonstrasse adipiscendorum impetraret.
hec illi soleo precipere quamquam ad precepta etas non est gratus
qui illa a iove ortus suis precepit filiis. Vigilandum est semper: multe
infideles sunt boni nostri. ceteraque non id quod multis videant que
serpente ingenuos poeta & grauis: non ut illos regios pueros qui iam
nisiquam erant: sed ut nos & nostros liberos ad laborem & laudem
excitaret. Quisquis quid potuerit amplius allequit. Plancius. Si autem
progenies filius fuisse. magis edilis fieri non potuisset. Sed hoc preskare
quod minus ei inuidaretur. Et enim honorum gradus summis homi-
nibus & divinis. sunt partes glorie dispare. quis nostrum se dicere
alio curio. quis qd. fabriquo. quis. p. dieilio parem. quis Amulo ca-
latino. quis. ca. &. p. scipionibus. quis Africano. Marcello. Maxio.
eisdem sumis honorum gradus. quis illi afferret. Et enim in vir-
tute multis ascensus. ut si gloria maxime excellerat. qui virtute
plurimum prestat. honorum populi frus est consularis. quem
magistratum iam octogenium fere sunt: consecuti. horum. sed diligent
queras. ut decimam partem reperi es gloria dignam. Sed nemo
unquam sic egit. ut tu. curiste sit cornu. quid potuerit amplius. si
brutus esset qui ciuitatem dominatu regno libemuit. honore
nihil amplius. laude multum. Sic igitur Plancius nihilominus q-
stor est factus. & trib. pl. & edilis qd si esset summo loco natu-

159

sed hoc pars loco orti sunt innumenabiles alii consecuti . Professi trum-
phos T. &c. mari & quersi quod simile in Platino: quid uō
isti quod communis proprietas magistratus gofferint quod triumpha-
rare: & non quis communis sunt his magistratus in quibus re bene gesta
triumpharent . Rogas que calta uiderit qui & mules in oreto hoc ipe-
ciatore & in macedonia malorum fuerit & questor: tantum ex re-
militari detraxerit tempus: quaneum in me custodiendum transferre
maluerit: quersi num decessus: immo id quod secundum est ne
sibi quidem uideat: num uinculumque quasi quicquam sit: quilibet
hunc fassum de ure respondisse dicas: omnes enim iusmodi artes
in his reprehenduntur: qui cum professi fuerit: satisfacere non po-
sunt: non in his qua absurde abstiri studiis confitentur: virtus: profi-
cis: integritas in candidato: non lingue uolubilitas: non ars: non
scienza requiri solet: ut nos in mancipiis parandis: quis frugib[us] bona
nem: si pro fabro: aut pro rectori emimus: ferre solemus: si eas
artes quis in emendo fecit sumus: forte nescierit: Si autem
emerimus quem nullum: unponeremus: quem peccati preficerem:
nihil in eo nisi frugalitatem: laborem: uigiliam esse curamus.
Sic populis t[ame]n delegit ad magistratus quasi tui p[otes]t nullius. In quibus
siqua preterea est ars facile patitur: sin minus uirtute eorum: &
innocenta contentus est: auguris enim quicq[ue] decessus: quoniam q[ui]q[ue]
uanspernit est: ut eos numeros qui uolum esse: quod si properet
honore dignus nemo: quidam tot optimalis & ornatussimus eiusdem
est futurum: habet planeum de uatis laterensis dicere: nihil per
nisi cum nimis uile macandum putabis fuisse: Idem effert lateren-
sis laudibus facile patior: id te agere multis verbis quod ad nudi-
cum non pertinet: & id te accusare tam diuidere quod ego
defensor sine periculo possum confiteor: Atq[ue] non modo confiteor hu-
ma in laterensi ornamenta esse: sed & te etiam reprehendo quod ea
non numeros: alia quedam manu & leuis conquam: Preneste fe-
cisse ludos: quid alii questores: num: ne fecerint: carent liberaliter
in publicanis: uistum in sociis fuisse quis negat: Sed ita multa romani
geruntur ut uix ea que fuit in provinciis audiantur: Non uero
ne mali: aliquid nuditus uideat: arrogolle: si de questura mea: dico
quoniam enim illa floruerit: tamen cum me postea fuisse in mace-
doniis rebus arboreo: ut non tam mihi multum: sic exquestur laude

repetendum. Sed tamen non ueroor: ne quis audiret dicere illius in
Sycilia questuram: aut granarem: aut clarioram fuisse. Vere me her-
cle hoc dicam: sic tuu exstimatorum: nul homines aliud romae nisi
de questura mea loqui: frumenta insulam caritate maximam:
numerum miseram negotiatoribus: comis: mercatoribus iusluis
municipibus liberalis: sociis abstineris: omnibus carum: iusluis in om-
ni officio diligentissimus. Excoxitati quidem erant: & sicut bono-
re inauditi. Itaq; hac spe decedebam: ut mihi ultra po- r. omnia
dilateturum putarem. At ego cum easu diebus his itineris facieb*ti*
causa: decedens e provincia: putoeis forte uenisse: cum plurimi
& laetissimi solent esse in his locis concidi pene iudicis cum exme-
quidam quiescer quo die roma exsem: & bunc quid mea esset no-
ti: cui cum respondissim me e provincia decedere etiam me hende-
inquit: ut opinor ex africa. Itac ego iam stomachan*f*astidiose una
exclisia inquam. Tu quidam: quasi qui omnia liceret: quid tu nesci-
ueit hunc straculus questorem fuisse: quid multa: delib stomach-
ari & me unum exobis feci qui ad aquas uenissent. Sed ea res uia
hand seio an pli mali profuit: q; si tuu mihi essent omnes congra-
tulati. Nam postea q; sensi po- r. auref hebetionei: oculos ares aq-
zutios habere: destin quid de me essent audiuri: homines cogita-
re feci: ut postea quondam me presentem uiderent: habitui in accu-
lis populis corum neminem: & congressu meo: nec unito metu: nec
fornis abstruxerat. Et quid ego eliam de occupatis meis temporibus
eu fuerit negocium quidem nunquam ociosum. Nam qual eu co-
memorat cassis & solete legere orationes cum ociosis sis: has ego en-
pi rudiis & feruis: ne omnino unquam essem ociosus. Et enim: ac-
cations illius quod in principio scripsit originam: semper magni-
ficium: & preclarum: putau elatiorum uirorum: & magnorum non
minus oculi: q; negotii rationem extare oportere. Ita si quam habeo
laudem: que quanta sit nescia pars romae: que sit ita in foro maq;
primita consilia: publicaque causis comprobauerint. Ut etiam summa-
res: p. mihi domu fuerit gerenda: & urbs in urbe seruanda. Eadē
igitur cassi via munera: laterensi est: idem: uirtutis cursus ad glo-
riam: hoc facilior fuisse quod ego hoc x me ortus: per me: & nac-
ascendi. Iustius egregia uirtus adiuuabitur commendatione
maiorum. Sed ut redeam: ad flancium nunquam ex urbe absuit

nisi forte legis necessitate: non ualuit rebus uisdem quibus fortasse
 non nulli. At ualuit seruandis amicis: & ualuit affiduitate: ualuit
 libertate fuit in oculis: pertinuit est uisu ratione: qua manuina misi-
 da: noui homines plarimi essem: honore' consecutus fuit. Nam
 quod eis casu non plus me Plancio debere q̄ bonus omnibus q̄q̄ iis
 eque cara mea salus fuisse. Ego me debere bonus omnibus fateor
 Sed etiam iis quibus ego debeo: boni utri & eius: comitis edilans
 aliquid se meo nomine debere Plancio dictabane'. Verum fac me
 multis debere: acm iis Plancio. Verum magistrus me conuurbare oportet:
 an ceteris: cum cuiusq; dies uenerit: hoc nomen quo uiget: ne
 competitor dissoluere: quamquam dissimilis est pecunie debito &
 gracie. Nam qui pecuniam dissoluit: statim non habet id quod
 reddit: qui autem debet ei: retinet alienum: gressam autem qui
 & qui refert haberet: & qui habet in eo ipso quod habet: refert.
 Neq; ego nunc Plancio defensam debere si hoc soluo: nec minos
 ei redderem: voluntate ipsi. si hoc molestie non accidisset: auers
 x me casu: quid pro fratre meo qui mihi est carissimus: quid pro
 meis liberis: quibus nihil potest esse mihi iocundius amplius q̄
 pro Plancio facio: facere possem: hoc uide liborum caritate ad
 huius filiarem defendendam: maxime stimulari: neq; excitari.
 Nam neq; illis huius salute x quo meam leunt esse defensam: &
 quicquam est operatus. Et ego ipse namquam illos aspicio quem per
 hunc me his conservatum esse memorerim: huius meritorum inme
 recorderem: optimum damnatum esse commemoral seruatorem rei
 p; ipsum: & p; calidum adiungit eius lego: q; Metellus in custodie
 restatus. Reprehendis meas pro Plancio preces: quod nec opini
 fuo nomine liberatus sit: nec q; Metello calidus: de calidio tamen
 respondeo: quod ipse uidi: q; Metellum prius consulenti precoris
 comitatis perente: q; calidio populo: r; supplicasse eum quidem non
 dubitaret: & consil. & homo nobilissimus patronum: illum esse
 suum: & famulue sue nobilissime dicere: q;lo loco quem ex te nū
 in calidii iudicio putes quod ego in Plancio facio. Aut: Metellum
 prius si romae esse potuisset: aut patrem eius suuasset: non fuisse
 facturum. Nam opini quidem calamitus: ueniam exhortum
 memoria: posset euelli: Vulnus illud res p; dedecul huius imperii
 turpitudine populi: r; non iudicium putandum est: q; enim illi iud

si licet' iudices' non parricide nominandi sunt: gravissimum potuerit
rei p. inflagere securum: cum nullum e ciuitate cicerun: qui preter
finisimo: consul domestico bello rem p. liberavit: At enim maxime
magnum beneficium Plancio: & ut ait id uerbis exaggero: quasi
uero me tuo arbitram: & non mo gratum esse oporteat: quod isti
tantum meritum inquit: an qua te non uigilauit: imo uero q.
ingulari passus non est: quo quidem tu loco easli etiam purofisti mi-
micos meos: nequitate illius ab isti infidus fuisse dixisti. Potius hoc
idem laterensis. Quamobrem de isto paulo post dicam. De te tanquam
requiro: uerum putes odium in me mediocre: inimicorum fuisse:
quod fuisse ullorum timorem requiro. Vtrum putes odium unquam
barbarorum tam inimicorum ac tam crudelie in hostem: An fuisse in-
hi aliquem: aut faine meum: aut pene quorum uidisti: toto illo
anno ferrum in foro: flaminam indeuibris: cum in tota urbe uer-
sari: nisi exstima es id circa uite mee peperisse: qd de reditu:
meo timore: et quem putes fuisse tam exorde: qui uiuis bal-
stante curia: & urbe: redditurum me: si uiuerem: non putaret: quia
obrem non debet: si homo: & si cuius predicare: in intam meam: que
felicitate amicorum conservata sit: inimicorum molestia: non effe-
spetiam. Respondebo nunc tibi laterensis: minus fortasse uehementer: qd abste sum provocatus. Sed profecto nec considerare minus
nec munus amice: Nam primum illud fuit aspergit: me que de Plan-
cio dicerem: mentiri: & temporis causa: fingere: si homo sapiens
ex cogitatu: quamobrem uiderer maximus beneficium uincens ob-
stricibus: cum liber esset: & solitus: quod enim multis ad defenden-
dum. Plancium parum multe: parum uile: necessitudines etan-
familiaritatis: uicinitatis patris: amicorum que si non essent: sive cor
credo ne suspicer facerem: si hoc splendor: & hac dignitate ho-
minem defendenderem: Fingenda nra fuit causa: iudicis pericula-
ue ei quem debere misi oportere: ego me omnia debere dicarem.
At id etiam gregarii miseri faciunt miseri: ut coronam dent cui-
cam: & se seruatos ab aliquo esse fatantur. Non quo turpe sit:
protectum in acie: hostium manibus eripi: Nam id accidere: misfor-
ti uito: & pugnant qui minus non potest. Sed omnis beneficii refor-
midante: quod permagnum est alieno debere: idem: quod parenti.
Ego cum ceteri uera beneficia: etiam minora dissimilarent: ne-

Hic est ratio mea p. religio penitentiis officiis studium remittendio
 lumenis honorum: nubilus munus accusator debet dicere: q. a. me de-
 fens. Sylium testimonio lesionis esse Antronium. Videor enim non
 solum studium ad defendantias causas: verum opinionis aliquod &
 auctoritatis afferre: qua. & moderate' ego utar iudicis. & omnino
 non uterer: si ille me non coegeret. Due coniurationes abste Ior-
 quae constituentur: una que lepros' & uoleatio consilibus patre
 tuo consule designato facta esse dicitur. Altera que me consule
 harum iniuriarum Sylium dicit facta patris cui forensi' uiri aq' opa-
 ra consilii: sed me consilii non interfuisse. Sed me cum tecum si-
 mul quidem mibi usus esset: tam eti' experient temporum
 & sermonum fuisse. Credo quod non dum penitus in re p. uerbi
 quod non dum ad propositum mibi finem honoris persueneram. qd.
 itea ambino & forensi' labor. ab omni illa cogitatione subterebatur.
 Quis ergo uestri consilii' omnis hi quis uide' huic adesse? & in pri-
 mis. q. orationis qui cum propter honorum & dignitatem. atq.
 animam eximiam in re p. uirum propter suum famularitatem
 summissamq. amorem in patrem tuum cum communibus: tum pre-
 capitis patris' tu periculis commonebantur. Ergo illius coniurationis
 crimen defensum ab eo est qui interfuisse: qui cognovit: qui particeps
 & consilii vestri fuit: & timor: cuius in hoc ex criminis propul-
 sando cum esset copiosissima atq. ornatissima oratio: tamen non
 minus inerat auctoritatis mea q. facultatis: illud igitur coniuratio-
 nis que facta contra nos: delata ad nos: a nobis prolata esse dicitur:
 Ego testis esse non posui: non modo enim nubilus compresi: sed ue-
 ad aures meas istius suspitionis firma peruenit: atq. uobis in consilio
 fuerunt: qui uobis cum illa cognoverunt: quibus ipsi periculum ne
 constari putabantur: qui Antro non affuerunt: qui in illum
 testimonias grauia dixerint: hinc defendant: huic adsimilem in
 hisus periculo declarant: se non crimine coniurationis a me defen-
 deretur. Atq. inter nos partio non est: non est fortuito iudicis ne
 adcessent ceteri: sed hominum maleficio deterritos esse. Atq. &
 consulatus autem tempus & crimen maxime coniurationis a me
 defendetur. Atq. inter nos partio non est: non est fortuito uid
 nec temere facta. Sed cum sudumus eorum hominum nos patro-
 nos adhiberet: quorum testes esse possemus: uterg. uestrum id

sibi suscipiendum. putauit de quo aliquid scire ipse atq; exanimare potuisse. Et quoniam de criminibus superioribus coniuratio honorem diligenter audiueris. de hac coniuratore que me confusa facta est. hoc primum attendere. Multa cum eisdem consilii de summis rei p. periculis audiri. multa quesiui. multa cognoui. Nullus unquam nuntius de Sylla ad me nullum nubeculum. nulle litterae peruenientur. nulla suspicio. Vultum hec uox fortasse debet ualere ens hominis qui consilii iniiciis rei p. consilio multoq; illius ueritate aperussit. magnitudine armis vindicasset. cum ipse nihil audisse de p. Sylla. uel suspicatur esse dicere. Sed ego nondum utor haec uox ad hunc defendendum me potius utor. ut mirari Torquatus definat me' qui Antronio abfuerim. ad Sylla defendere. que enim Antronii fuit causa. que Sylle est. Ille amitus inuidium tollere ac distinxere primum consilato vultus gladiorum. ac fugitiuorum tumultu. Demide id quod iudicavit amnes lapidatione atq; concursu Sylla si sibi sunt pudor ac dignitas non prodesset. nullum auxiliu requisiuit. Ille damnatus ita se gerens non solum consilii & sermobilis. uerum etiam aspedi & uulnus ut immixtus esse & amplissimis ordinibus infestus bonis omnibus hostiis patre underetur. Hoc se ita fructum illa calamitate. atq; afflictum putauit. ut nihil sibi ex pristina dignitate superesse arbitaretur. nisi quod modestia retinuisse. hoc uero in coniuratione quid tam coniuratum. qd ille cum catilina reum. Lentulus. qd tanta societas ullis inter se rerum optimarum. quanta ei cum ille sceleris libidinis audacie. qd flagrum. lentulus. non cum Antonius concepit. qd sine eodem illo catilina facinus admisit. cu' interim Sylla cum eisdem illis non modo noctem. solitudinemq; non quererer. sed ne mediocri quidem sermoni & congregatu cōiungeret. illum allobogos maximarem rerum uerissimum uel illum multorum littere. ac nuntii coarctauerunt. Syllam interea nemo insinuauit. nemo nominauit. Postremo electo. sine emulo iam ex urbe catilina. illi arma misit. cornua. tubas. falces. legiones. signa. Ille reliquis intus expectans foris lentuli pena compressus conuertit se aliquando ad timorem. nunquam ad faniatem. hic contra ita quieuit. ut eo tempore omni neapole fuerit. Vbi neq; homines fuisse putaneant. huius affines suspicis

et locus est ipse non tam ad inflammarios calamitosorum annos
 q̄ ad consolandum accommodans. Propter hanc igitur tantam dif-
 similitudinem hominum atq; causarum dissimilem me in utroq;
 prebui. Virtus enim ad me & sepe ueniebat Antonius miles
 iam cum lachrymis supplex ut se defendem: & se meum con-
 discipulum: in pueritia familiariter: in adolescenza collegam: in
 questura commemorabat fuisse: multa mea in se non nulla etiā
 suam me proferebat officia. quibus rebus ego o iudicis ut flectebas
 animo atq; frangebas: ut etiam ex memoria qualibet fecerat in-
 fidias deponerem. Ut umbrinum esset ab eo. c. cornelium. qui
 me in sedibus meis: in conspectu uxoris mee ac liberorum meorum
 trucidaverat: obliuiscerer. que siderio me cogitasse qua molles-
 sime animi se leuante: nunquam me hercle illius lachrymis &
 precibus restituissim. Sed cum mibi patre: cum uestitorum pen-
 culorum: cum buis urbis: tum illorum delubrorum ac templorum:
 cum puerorum infantium: tum matronarum: ac uirginum uen-
 tiebat inuentorem. Et cum ille infelix: ac funesta facies: uniuersi-
 tatis totius urbis incendium: cum tela: cum cedel: cum etiū
 crux: cum eius patre: uerber ante oculos: atq; anitissimum memorie
 refricare ceperat: tum deniq; ei resistebam. Sed subnili hosti
 & patreinde: sed his etiam propinquis illius. Marcellis patre & filio:
 quorum alter apud me parentis gravitatem: alter filii suauitatem
 obtinebat. Ne me arbitrabor sine summo felere posse quod malefici-
 um in aliis unditasse: idem in illorum socio cum seruum defen-
 derem. Atquidem ego neq; p. Syllam supplicem ferre: neq; colde
 mancellos: neq; hanul: & adeste homini necessarii preceps ferre
 potui: neq; enim est causa aduersata natura: nec homo: nec res mi-
 sericordie mee repugnauit: nisquam nomen: nisquam uestigium.
 fuerat: nullum crimen: nullum iudicium suscep. Causam Torqua-
 te suscep & feci labenter: ut me quem: bons constantem: ut spero
 semper existimatent: eundem in improbi quadam crudelitate da-
 cerent. hic aut se ille iudicis regnum meum ferre non posse qd
 tandem. Torquatus regnum: consulatus credo mei in quo ego im-
 peravi nashi. Sed contra patribus: & bonis omnibus parui: quom
 magistratus non institutum est arme regnum: sed non permissi.
 At tu in tanto imperio: tanta potestate: non dicas fuisse regem.

nunc primatum / régnerat ducis / quod in quo testimonio dixisti tque
damnati sumus / quem defendis / speras se absolutionem / hic tibi ego
de testimonio meo tantum hoc respondeo / si falsum dicerim te in
eis dissidet / Si uerum non esse hoc regnare / cum uerum iuratos di-
casi probare / De hunc spe tantum dico / Nullus ambo opes / p. Salliam
nullam potentiam / nihil deniq; preter fidem defensionis expeditare
Huius tu inquit causam receperis / nunquam mihi restitueret / sed in
dicta causa profugis / Si iam hoc tibi concedam / c. horrensuit
in eam graduatae / hominesq; si hos tales uiros non suo statu iudicato
sed meo / si hoc tibi idem quod credi non potest / nisi ego hanc adiellen
hos afflitos non fuisse / uer tandem res est / si necu innocentis
homines non resistunt / an si qui calamitosos non deferunt / At hic
etiam quod tibi necesse minime fuit / facetus esse uolunt / cum
Tarquinium & Mumnam / & me ternum peregrinum / & regem
esse duxisti / uero iam de regi querere / Illud quero peregrinum
cur me esse dixeris / Nam si ita sum / non tam adiandandum est
regem esse me quia / ut tu usi etiam peregrini reges romae fuerint
q; consulem romae romae fuisse peregrinum / hec elio inquit te
esse ex municipio / Fato & addo etiam ex meo municipio / nō
iterum iam salutis base urbi imperioq; nulla est / Sed seire ex te
peruelim / quamobrem qui ex municipiis uehement peregrini nō
esse uidentur / Nemo enim istuc / & illi citoni senti cum pleni-
mos haberet inimicos / Nemo T. coruncano / nemo curioni / nō
huius ipsi nostro / c. Mario / cum ei multi ministerent / obiectus unq;
Equidem uehementer letor eum esse me in quem tu cum eupe-
ref nullam contumeliam sacre potueris / que non ad maximam
partem ciuium pertinet / Sed tamen te a me pro magnis causis ue-
noste necessitudinis monendum esse etiam argetiam puto / Non
posunt etiam omnes esse patriri / si uerum queris / ne cuiusque qd
nec se equales tui propter istam causam a te antea putantur / At sit
nos peregrini uiderunt / quorum iam nomen / & honoris inueterauit /
& hinc urbe / & hominum fame atq; sermonibus quam tibi illos co-
petitores tuos uideri peregrinos necesse erit / qui iam ex tota uaria
delecti / & cum de honore / & de omni dignitate contendunt / quo-
rum cause tu quemquam peregrinum appelles / ne peregrinoru*m*
suffragis obtuleris / qui se amulerint / neros / & industria mibi

169

credo excusantem tibi istam verborum iubitionem: & te ex homino lope
excusatibus: nec se panentur abs te: nisi virtute umaneatur: honore
superiori. Ac si iudices ceteris parentis me & quos peregrinos uideret
opportebat. A Torquato eni hoc iudicium filiorum. Est enim ipsa: & mater
no generis municipalis honestissima ac nobilissimi generis: sed tam
esculani. Aut ignorat deceat piceores solos non esse peregrinos: aut
gaudient suo generi: me meum: ante non ponere: quare nec me pere
grinum possit dixeris: nec gravius refutare: neq; regem me derri
dere: nisi forte regum tibi uideatur ita uiuere: ut non modo homi
ni nemini: sed ne cupiditate quadam: uili seruit: contemnere: om
nes libidines: non aurum: non argenti: non ceterarum rerum: indi
gere: insenatus leniente libere populi utilitati magis seruum: q; uolu
tan: nemini cedere: multis obstatere. Si hoc putat esse regum: me
regem esse confitor. Sunt potestia mea: si dominatio: si denique
aliquid datum arrogans: aut superbium mouere: quin: id tu pos
proberis: q; verbis mundum: consumatumq; maledicti. Ego tantum a
me beneficis mire: p; positis: si nullum nube aliquid prestitum: x
eratu populoq;: & tali honestum oculum postularem: quis non conce
deret. Si tibi haberent honores: sibi imperia: sibi provincialia: sibi
trumphos: sibi alia praecaria laudis insignia: mihi licet eti uer
boz quid conseruassim: conspectu tranquillo animo & quieto frui.
quid si hoc non postulo. Si ille labor meus prestitus: si sollicitudo:
si officia: si opere: si uigile: deterunt amici: presto sunt omnibus:
sineq; amici in foro requirant: studium meum: neq; res p; incertis:
sime non modo rerum gellarum uacano: sed neq; honoris: neq;
etatis excusano umdicare: & labore: Si studium mea: si industria:
si domus: si amici: si aures patentes omnibus: similes ne ad ea quid
que pro salute omnium gessi recordanda & cogitanda quicquam
relinquerit: temporis tamen: hoc regnum appellabatur cuiusvis incert
qui uelut esse: inueniri non potest. Longe abest regni suspirio. Si
quers: qui sine rime regnum occupare coras: si ne replices am
antium memoriam: ex domib; ymaginib; inuicem. Res enim gelle
credo me mie nimis excuterunt. Ac mihi nescio quos spiritus am
eruisse: quibus de rebus tam claris: tam immortalibus iudicis: hoc
possum dicere: me: qui e summis eripuerim: periculis urbem: hanc
& uitam omnium: cuiusum: facti adempsum: fore: si ex hoc tanto in

omnes mortales beneficio nullum in me periculum redundabit. Et
enim in qua ciuitate res tantas gesserim memini / de in qua turbe
intelligo. Plenius forum est hominum eorum quos a uestris cervi
cibus repuli iudices / et meis non venios / nisi uero paucos fuisse arbi-
trabimini / qui conari / aut sperare possent se tantum imperium pos-
se debere. horum lego facili eripere de manib[us] gladios extorq-
re potui / sicut feci / voluntates uero conselerat[ur] / ac nepharis / ne
sanare potui / nec tollere. Quare non sum nescius quanto periculo
uisum in tanta multitudine improborum / cum multi uni / cum tot
improbis eternum uidet[ur] bellum esse hisceptum. Quod si illis
meis presidiis forte muides / & si tibi ea regia uidentur / quod om-
nes boni omnium generum atq[ue] ordinum suam salutem cimico
conuincunt / consolare te / qd omnium mentes improborum mihi
uni maxime sunt infense & aduersae / qui me non soli in idcirco
oderunt qd eorum conatus impios & furorem conseleratum re-
pressi. Sed eo etiam magis / qd nihil iam se simile me uno conari
posse arbitrentur. At uero quid ego miror / si quid ab improbis de-
me improbe dicitur / cum / L. Torquatus primum ipse his fundati-
tis adolescentie iactis ea spe proposita amplissime dignans. Deinde
L. Torquatus fortissimi consilii / constantissimi senatoris semper
optimi cuius filius interdum efficeratur / in moderatione uerborum
qui cum suppensa uoce de scelere / p. Lentuli / de audacia conuictorum
omnium dixerit / tantummodo ut uos qui ea non pro-
batis / excusare non possetis de suppicio p. Lentuli de carcere
magna & querubunda uoce dicebat / In quo primum illud ent' /
absurdum quod cum ea que leniter dixerat / uobis probare uole-
bat / Eos autem qui circa iudicium stabant audire solebant / no[n]
intelligebat ea que clares diceret / ita illos auditu[m] / qui h[ab]ebant se uen-
dicabant / ut uos quoq[ue] audiretis / qui id non probatis. Deinde alie-
rum uitium oratoris uitium uidete / quid queq[ue] causa postulet / Nihil
est enim tam alienum ab eo qui alterum accuset / conuictorius
q[uod] uideri conuictorum penam mortem q[uod] lugere / Quod cum is
trib[us] p[ro]f[essione] facit / qui unus uidetur ex illis ad lugendos conuictos
relictus / nec mirum est / Difficile est enim tacere / cum doles /
te siquid eiusmodi facit / non modo talem adolescentem / sed in
ea causa in qua te uidet[ur] conuictorius uelis esse / uicementer

admiror. Sed reprehendo tamen illud maxime quod isto i genio
 & prudentia preditus causam rei p. non tenet qui arbiteretur plebi
 r. refas non probari quia me consule omnes boni pro communi
 salute gesserint. Et quem tu horum qui adiuntur quibus te con-
 tra illorum voluntatem uendicabis. Aut tam scelerum statu
 fuisse / ut hec omnia perire uoluerit / aut tam miserium ut se-
 perire cuperet / & nihil habere quod saluum esse nolle. An uero
 clarissimum uirum generis uestra ac nominis reprehendit qui
 filium suum uita primauit / ut inceteris firmaret imperium. Tu
 rem. p. reprehendis que domesticos hostes ne ab his ipsa reuocare
 tur necant. Itaq. attende iam. Tonquatus qd ego defugiam anflo-
 ritatem. consulatus mei maxima uoce / ut omnes exaudiri possint
 dico semperq. dicam. Adeストore animis qui adestis quorum ego
 frequenter magnopere letor. Erigitur mentes auresq. uestras &
 me de mundis rebus / ut ille puer / dicentem attendite. Ego
 consul cum exercitu proditorum cuius clandestino scelere co-
 flattus crudelissimum. & inuidiosissimum exercitum patre compa-
 rasset cum ad occasionem interitumq. uenisset rei p. calma castris
 in his autem restis atq. templis dixi leuius esset confusus / meis
 consilis / meis laboribus / meis capitib. periculis / sine tumultu sine
 delectu / sine armis / sine exercitu / quinq. hominibus comprehen-
 sis atq. confosiss in cessione urbem / interitione eius / uictorie
 italem / interiu rem p. libertati. Ego uita omnium ciuium sta-
 tum orbis terre urbem / hanc deniq. sedem / omnium nostrorum
 arcem regum ac nationum / exterum lumen genium / atq.
 domus illum / quinq. hominum amorem & perditoris
 pena redemi. An me exultabis hoc inuaratum iniudicio non esse
 dictorum que' suratus in maxima connione dixisem. Atqui illud
 addam etiam ne forte' incipiat improbus habito te amare. Tonquatus
 & aliquid sperare de te / atque idem omnes exaudiant clavis
 uoce dicam. harum omnium rerum qual' ego in consilium pro fa-
 lute suscep & gessi / lucius ille Tonquatus cum esset meus consilier
 natus / in consilium / cum signifer esset uuentus / atq. in preua
 fuisse auctor / particeps extitit / cum princeps / cum auctor
 cum signifer esset uuentus / parent eius homo amansissimus patre
 maximi munni / summi consilii / singulari constantie cum esset

eger: et in omnibus rebus illis interfuit: nonquam est a me digressus
sticho: consilio: auditoriae: unus adhuc plurimam communica-
tatem corporis: animi virtute superaret. Vide ne ut eripiam
te eximproborum subita grata: & reconciliem bonis omnibus: q
te & diligunt: & rementur remebanturq: te semper. Nec si a me for-
te defuerit: tdeco te a se: & a re: p: & a tua dignitate deficere
patientur. Sed iam redeo ad casum. Atq: hoc uos iudices testor n:
de me in ipso tam multa dicendi necessitas quedam: ab illo est im-
posita. Nam si Torquatus Syllam solum accuset: ego quoq: hoc tem-
pore nihil aliud agerem: nisi cum qui accusatus esset inuictus
defenderem. Sed cum tota illa oratione in me esset inuestitus: &
cum in uno ut dico defensionem meam auctoritate spoliare uolu-
ser: etiam si dolor meus respondere non cogerer: tamen ipsa cau-
hanc a me orationem efflagitasset: alobrogibus nominatum Sylla
esse quis negat? Sylle inuenimus: & uide quem admodum: nomi-
natus sit. L: cassum dixerunt commemoratiose cum ceteris An-
tronium secum facere: quero num de Sylla dixerit cassus: nunq:
bed se amuit: quiescebat de cassio quid Sylla sentiret: Videte dilige-
tiam gallorum: quia uitiam hominum naturaeque: non nolleant: ac
tantum audissent eos pari calamitate: qui fuerint: esse in eadem
uoluntate: quid tum cassus: si responderet: idem sentiret: & simili
facere Syllam: tamen non uidetur nulli in hunc criminosis
esse debere. Quod ita: quia qui barbaros homines ad bellum im-
pellere: non debet: minuere: illorum suspicionem: & purgare:
illos de quibus illi aliquid suspicentur. Non respondit tamen
una facere Syllam. Et enim esset absurdum: cum ceteros sua po-
te: nominasset: mentionem facere nullam: nisi ad monum suel
interrogandum: nisi forte uerisimile est. P: Sylle: nomen in me-
moria cassio non fuisse: nisi nobilis: hominis: si afflata fortuna:
si reliqua pristine dignitatis: non tam illustre: fuissent. Tamen
Antronii commemoratione memoriam Sylle reuulisset: etiam ut arb-
itor: cum auctoritatis principium: coniunctionis: cassus ad incitan-
dos animos alobrogorum colligeret: & cum senecte extera: nano-
nes maxime nobilitate: moueri non prius. Antronium: q: Syllam
nominasset: nam illud uero probari nunc potest. Quidas: Antronio
nominato perauisse: propter calamitatis finalitudinem: sibi aliquid

de Sylla esse querendum. cassio si hic esset in eodem sceleret: ni ei appellasset quidem Antonium. huius in montem uenire posuisse. Sed tamen quid responderet de Sylla cassius. se nescire certum non purget inquit. discantax ne si arguerent quidem. tam deniq; cum esset interrogans id mibi criminosum uideretur. Sed ego inuidicis & quelibombus non hoc querendum arbitror. num purgatur? Aliquis sed nam arguitur. Et enim. cum neget se scire cassius. utrum subleuat Syllam. an fatis probat se nescire? Sed leuat apud spalllos quid ea. ne indicent quid supercilium esse putaret ne illi unquam indicarent de se ipso confessus esset. Nescire iudicis credo celarium esse cassum. de Sylla uno. Nam de ceteris certe sciebas? & ea domi exspectaque. conflata esse in eo numero 5 confabas? qui negare noluit esse in eo numero Syllam. quo plus sper qualiter daret. Dicere autem fatus non ausus est. nescire dixerat. Atq; hoc perspicuum est cum si qui de omnibus sciret de Sylla se scire negaret. eandem esse uiri negationis huius quam si ex ea coniurationem hunc esse se scire discesseret. Nam. cum si scientiam de omnibus constat fuisse eum ignorantio de aliquo purgatio debet uideri. Sed iam non quero purget ne cassius Syllam. si huius mabi tantum fatus est contra Syllam. ut in in diecio. Execusus haec coniuratione Torquatus rursum in me irruit me acuerit. at me alter. ac dictum est in tabula p. retulisse. odi immortales. uobis enim tribum. que uestra sunt. Hec uero possum tantum ingenio meo dare. ut tot res tantas tam ueras tam repentinae in illa turbulentaissima tempestate rei p. mea sponte despicerim. Nos profecto immunitateum conservande pariter cupiditate incendistis. nos me a ceteris omnibus cogitationibus ad unam salutem rei p. conciliasti. uol deniq; manus cerebris erroris & infelicitate clarissimum lumen protulisti menti mee. Vidi hec ego iudicis nisi recenti memoria. senatus autoritatem huius iudicis mortuorum publicis testamini essent. fore ut aliquando si torquatus nec Torquati quisquam simus. Nam id me multum felicit. Sed ut aliquis patrono naufragis immixtus oculi bonorum hominum alter indacata. hec esse diceres. quo facilius uenire aliquo in optimum quemque exercito posset in malis rei p. potrum aliquem malorum suorum misere. Itaq; interduchi in senatum iudicis constituti senatores. qui omnium iudicium dicta. interrogata.

responsa perferberent. At quos utroq; non solum summa iurite
& fidei: cunis generis in senatu facultas maxima: sed etiam quod
sciebam memoria: scientia: consuetudine & celeritate scribendi.
facillime que dicerentur persequi posse. o. colorum: qui tum
erat pretor. A. M. cestiam: qui tum preturum petebat: p. digni-
dum. Appium claudiam: crebro esse neminem qui his omnibus:
aut uere referendis: aut etiam scribendis: aut memoriam pri-
orum defuisse. quid demde: quid feci: cum sciret ita
indictum in. p. tabellas fieri: ut ille f. tabelle privata tamen
custodia more maiorum continerentur: non locutus
enim domi. Sed desiderabat: ab omnibus libarisi: diuisi pos-
sum & pernulgari atq; edi po. r. impareius: diuisi tote ita:
diuisi in omnes provincias eius indicio: equo salutis oblatu omnibus
experiri esse neminem uolu. Itaq; dico nullum locum esse mor-
tem: quo in loco rei p. nomen sit: quia: eodem prescrip-
tione: hoc indicium peruenierit. In quo ego eum sibi & exiguo & cur-
bido tempore multa diuinus: ita: ut dixi non mea sponte prouidi.
Primum: ne qui posset tamquam: aut de ore p. aut de alienis pericolo
menunisci quantum: ueller: deinde ne cuius littere unquam repre-
dere illud iudicium: aut temere creditum: criminari. Postremo ne
quidam x me ne quis ex meis commentariis quereretur: ne aut
oblio mea: aut memoria: uideretur: num: ne deniq; aut negli-
gentia turpis: aut diligencia crudelis putaretur. Sed tamen abile:
Torquate quero: cum: indicatus tuus nimicus esset: & esset eius rei
frequens: senatus & recens: memoria: testis: tibi modo familiari con-
tributaria: prus etiam edituri fuerint: scribe mei suoluiss: qm
codice retulissent: cum: uideretur: aliter fieri: excusisti. Passus es: no
mecum: aut cum: familiari meo: questus es: aut qm: tam facile in-
ueheris: in amicos: inimicorum: aut uehementius: expostulasti: cum:
tua uox: turpissima: sit: audita: cum: iudicio: lecho: descripto: deuul-
gato: quiueueris: tacueris: repente: tantam: tem: renuntiante: &c.
in eum: locum: te: deducas: ut ante: q me: committas: iudicii: coargue-
ris: te: summe: negligenter: tuo: iudicio: communictum: esse: fateare.
Abi: cunisquam: salutis: tam: finier: ut: meam: negligenter: Per-
me: ego: ueritatem: pacefactam: contaminaram: aliquo: mendacio
quemquam: deniq; ego: uiuarem: x: quo: Secundus: iudicium: in:

172

publicam factas & in me potissimum confidem, putarem. quod si
tam esse oblitus senectatis & constarne mee: tamen ne amens,
eram: ut cum latere posttertias causa reperi finit que: ego recor-
dem, putarem memoriam, cuncti senatus communario mee posse
superari. Fero iam diuidim te Torquate, fero & non nunquam a
animum incitatum ad illeiscendum orationem tuam: reuoco ipse
& reflecto: permuto aliquid macundie tue: do adolescentiae: cedo
amicitie: tribuo parenti: ne: sed nisi aliquem modum uite consta-
tuersi: coges oblitum me nostre amicite habere rationem mee di-
gnitatis. Nemo unquam me tenuissima suspitione perfrinxat que
non peruerterim. Sed mihi hoc credas uelim: non hū libenterisse
soleo respondere: quos mihi videor facilius posse superare. Tu
quoniam minime ignoras consuetudinem dicendi meam: noli haec
nona lenitate abutu mea: noli aculeos orationis mee qui sunt recon-
ditus excusos arbitriari. Holi id putare omnia a me esse omniuum: siq
est tibi resuissum. atq; concessum: cum ille ualent apud me excusa-
tiones iniurie tue: natus animus tuus: eti: amictia nostra: tri-
nundum statu te uirum facti habere: ut ego te regni ludibri
& congreget debeam: qui si es usus atq; erat robustior: esse: id
qui soleo: cum sum facilius nunc tecum: sic agam: ualisse ut pot
uiuamus: q; retulisse granam uidear: ne quero qui mihi trahere
intelligere possum. Si quod eum defendeo quem tu accusas cur
quos: ipse non subcenso qui accusas eum: quem ego defendeo. In-
micium inquis accuso meum: & amicium ego defendeo meum. No
debet tamen quemquam in coniuratiois questione defendere.
Immo nemo magis cum de quo nihil est suspicatus q; si qui de aliis
multa cognovit: cur dicas testimoniis in aliis: quia coabuit:
cur damnati sunt: quia creditum est. Regnum est dicere in que
uelis: ac defendere quem uelis: immo seruatus est: non dicere in
quemac non defendere quem uelis. Ac si considerare ceperis ut
hoc magis mihi necesse fuerit faceretan tibi: intelliges te hone-
stus inuictarum modum statuere potuisse: q; me humanatu-
ris. At uero enim: cum bonos agebarit amplissimus famulus ure:
hoc est: consulatus parentis tui: sapientissimus uir: non subcen-
sus familiarissimus suis pater eius: cum syllam & defenderet